
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    836    DEL     29/10/2022 

FINANZIAMENTI AI COMUNI ED UNIONI DI COMUNI SEDI DI CENTRI 
ANTIVIOLENZA  E  DI  CASE  RIFUGIO,  DEL  FONDO  STATALE  PER  LE 
POLITICHE RELATIVE AI DIRITTI E ALLE PARI OPPORTUNITA' AI SENSI 
DELLA  DGR  2007  DEL  29/11/2021:  IMPEGNO  DI  SPESA  FINALIZZATI 
ALLA  LOCAZIONE  DELLA  CASA  RIFUGIO  ANNO  2022  SECONDO 
SEMESTRE 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Alessandrini Massimiliano 

Pratica n. 834 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 836 del 29/10/2022 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE le  deliberazioni  n.  71 e 72 del  30/12/2021, dichiarate immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  13/01/2022,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2022-2024: assegnazione risorse finanziarie;

VISTI:

- la L. n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi  
sociali”;

- la L.R. n. 2/2003 “Norme per la promozione della cittadinanza sociale e per la realizzazione del  
sistema integrato di interventi e servizi sociali”;

- il Decreto Legge 14 agosto 2013, n. 93 recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza e  
per il contrasto della violenza di genere, nonché in tema di protezione civile e di commissariamento delle  
province”, convertito con modificazioni con Legge 15 ottobre 2013, n.119 e in particolare 
l’articolo 5 bis commi 1;

-  la L.R. 6/14 “Legge quadro per la parità e contro le discriminazioni di genere” e in particolare 
l’art.14 “Centri antiviolenza” e l’art. 15 “Case rifugio e soluzioni abitative temporanee”;

RICHIAMATO  il il D.P.C.M. 13 novembre 2020 “Ripartizione delle risorse del «Fondo 
per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità» anno 2020, di cui agli articoli 5 e 5-
bis del decreto-legge 14 agosto 2013, n. 93, convertito con modificazioni nella legge 15 

PRESO ATTO che con Deliberazione della Giunta Regionale n.2007 del 29/11/2021 ad 
oggetto “Assegnazione  e  concessione  finanziamenti  ai Comuni ed  Unioni  di  Comuni sedi  di  centri  
antiviolenza e di case rifugio, del fondo statale per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità (art.  
5 e art. 5bis comma 2, d.l. 14 agosto 2013, n. 93 convertito in legge 15 ottobre 2013, n. 119) e dei  
finanziamenti da destinare all’emergenza COVID-19 di cui all’art. 5-bis del medesimo D.L. 14 agosto  
2013  n.93  convertito  in  Legge  15  ottobre  2013  n.  119”  la  Regione  Emilia  Romagna  ha 
provveduto  a  concedere  al  Comune  di  Cattolica  un  contributo  pari  ad  €  47.118,98  in  
quanto sede di una Casa Rifugio e di un Centro Antiviolenza;

RICHIAMATA  la  propria  Determinazione  dirigenziale  n.519/2022  con  la  quale  si 
procedeva ad accertare le risorse (acc.203/2022) e ad impegnare  parte del finanziamento 
assegnato  con  la  suindicata  DGR-ER  2007/2021  a  favore  della  Parrocchia  dei  Santi 
Apollinare e Pio V, C.F. 82004670400 a copertura del primo semestre 2022 del contratto di 
locazione stipulato in data 01.02.2016 (Reg. Int. Nr 259) a seguito di procedure di gara di 
cui alla DD 901/2015;

RITENUTO  necessario  procedere  ad  impegnare  la  somma  a  copertura  del  secondo 
semestre 2022, pari ad € 6.000,00 sul Cap. 4950007 “Canoni di locazione immobile da adibire a  
Casa Rifugio”  (E. cap. 287001 – 287007,  codice SIOPE  U.1.03.02.07.001 “locazione di beni  
immobili”) del Bilancio 2022 -  a favore della Parrocchia dei Santi Apollinare e Pio V, C.F. 
82004670400;

Pratica n. 834 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 836 del 29/10/2022 Pag. 2 di 4



VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di  stabilire  che  la  premessa  narrativa  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2) di  prendere  atto  che  con  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.2007  del 
29/11/2021 ad oggetto “Assegnazione e concessione finanziamenti ai Comuni ed Unioni di  
Comuni sedi di centri antiviolenza e di case rifugio, del fondo statale per le politiche relative ai  
diritti e alle pari opportunità (art. 5 e art. 5bis comma 2, d.l. 14 agosto 2013, n. 93 convertito  
in legge 15 ottobre 2013, n. 119) e dei finanziamenti da destinare all’emergenza COVID-19 di  
cui all’art. 5-bis del medesimo D.L. 14 agosto 2013 n.93 convertito in Legge 15 ottobre 2013 n.  
119”  la  Regione  Emilia  Romagna  ha  provveduto  a  concedere  al  Comune  di 
Cattolica un contributo pari ad € 47.118,98 in quanto sede di una Casa Rifugio e di 
un Centro Antiviolenza;

3) di  procedere  ad  impegnare  parte  del  finanziamento  assegnato  con  la  suddetta 
DGR-ER 2007/2021,  pari  ad €  6.000,00 sul  Cap.  4950007 “Canoni  di  locazione  
immobile  da  adibire  a  Casa  Rifugio”  (E.  cap.  287001  –  287007,  codice  SIOPE 
U.1.03.02.07.001 “locazione di beni immobili” -  acc. 203/2022) del  Bilancio 2022 - a 
favore  della  Parrocchia  dei  Santi  Apollinare  e  Pio  V,  C.F.  82004670400  a 
copertura del secondo semestre 2022 del contratto di locazione (Reg. Int. Nr 259);

4) di  stabilire  che  la  presente  Determinazione  venga  pubblicata  all’albo  pretorio, 
nonché nell’apposita  sezione dell’amministrazione trasparente di  cui  al  D.Lgs.  n. 
33/2013 (“Decreto trasparenza”) e ss.mm.ii.;

5) di  individuare  nella  persona  del  dott.  Massimiliano  Alessandrini,  dirigente  del 
Settore  3,  il  responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della 
presente determinazione.  

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 

Pratica n. 834 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 836 del 29/10/2022 Pag. 3 di 4



contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  29/10/2022 
Firmato

Alessandrini Massimiliano / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 834 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 836 del 29/10/2022 Pag. 4 di 4


